Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

Mantida pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie

CNPJ 60.967.551/0006-65

Graduação e Pós-Graduação: Rua Buenos Aires, 283 - Rio de Janeiro - RJ CEP: 20061-003

Tel: (21) 2114-5200 / (21) 99539-9100 | Home Page: www.mackenzierio.edu.br

FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE RIO

DIREÇÃO GERAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Rio de Janeiro 02 de março de 2022

    ESCOLHA DE REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE NO

CONSELHO ACADÊMICO

O DIRETOR-GERAL DA FACULDADE PRESBITERIANA MACKENZIE

RIO, no uso de suas atribuições regimentais, convoca o corpo discente da

Faculdade para a escolha de Representante do Corpo Discente no

Conselho Acadêmico, nos termos do parágrafo 1º e inciso VIII do art. 12

do Regimento Geral, de acordo com os seguintes dispositivos:

1. A representação no Conselho Acadêmico, órgão máximo de

natureza normativa e deliberativa das atividades de ensino, pesquisa e

extensão da Faculdade será de 01 (um) discente (Inciso VIII do art. 12 do

RG), para um mandato de um ano, autorizada a recondução;

2. O representante terá um suplente, a quem cabe substituí-lo em suas

faltas ou impedimentos (parágrafo 2º do art. 12 do RG);

3. Todo e qualquer discente regularmente matriculado em quaisquer

dos Cursos de Graduação da FPM RIO, pode candidatar-se à

representação objeto da presente convocação, devendo para tal, no período

de 22 a 25 de março do corrente, apresentar sua candidatura perante a

Secretaria Acadêmica da Faculdade, preenchendo a Ficha de Inscrição que

lhe será disponibilizada;

4. O procedimento de votação será realizado através do Terminal

Informativo Acadêmico, com os nomes inscritos, no período de 29 de

março a 01 de abril do corrente;

5. A apuração será feita na Secretaria Acadêmica, no dia 04 de abril do

corrente, às 10h30m;

Faculdade Presbiteriana Mackenzie Rio

Mantida pelo Instituto Presbiteriano Mackenzie

CNPJ 60.967.551/0006-65

Graduação e Pós-Graduação: Rua Buenos Aires, 283 - Rio de Janeiro - RJ CEP: 20061-003

Tel: (21) 2114-5200 / (21) 99539-9100 | Home Page: www.mackenzierio.edu.br

6. Os dois nomes mais votados serão eleitos, respectivamente,

representante titular e suplente;

7. Em caso de empate no escrutínio, será considerado eleito como

representante titular e/ou suplente, o discente com maior tempo de vínculo

com a instituição.

Wladymir Soares de Brito

Diretor-Geral

______________________________________________